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GJYKATES SE QARKUT Z7
PEJE :

l. Né bazé té neneve 304 dhe 304 té Kodit té pérkohshém té procedurés penale

té Kosovés (KPPPK), Deborah Wilkinson Prokurore publike ndérkombétare, duke
vepruar né cilésiné e Prokurores publike té garkut té Pejés, nxjerré kété:

AKTAKUZE
KUNDER:

Emri dhe mbiemri:

Nofka:

Emri dhe mbiemri i babés:
IEmri 1 nanés:

Mbiemri i vajzérisé s€ nanés:
Kombésia:

Shtetésia:

Profesioni:

Vendbanimi:

Vendi i lindjes:

Data e lindjes:

Gjendja martesore:

Niveli 1 arsimimit:

Din shkrim dhe lexim:
Gjendja ekonomike:

Numri personal i identifikimit:

Procedura tjera penale né zhvillim:

Gjelosh Krasniqi
“Jimmy,’

=
-

Shgiptar i Kosovés
Kosovar

Bujk

Fshati Nepolé, KK Pejé
Fshati Nepolé, KK Pejé
13 Shtator 1973

I pamartuar, pa fémij

Po
Mesatar
U.S. Refugee Travel Document

# A078220798
I Akuzuar né Gjykaté e Qarkut t&¢ SHBA
Distrikti Jugor i Nju Jorkut, Pér shkak té
veprave:

£
o
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(1) Veprat Federale kundér shtréngimit -
Grabitja, (2) Veprat Federale kundér
shtréngimit - komploti, dhe (3) Armbajtaj
pa leje gjaté veprés penale me dhuné, 18
U.S.C. 1951 dhe 924(c), Regjistri gjygsor
No. S1 07 Cr. 907 (SAS); Fleté-arresti 1
pa pérmbushur

A gjendet né parburgim: N& paraburgim nga datat 27 Maj 2008

deri me 24 Shtator 2008 dhe nga
7 Néntor 2008 deri mé sot

PEERSHKRIMI DHE NOCIONET LIGJORE TE VEPRAVE PENALE

(né bazé té nenit 305, paragrafi 1, nén-paragrafi 3 dhe nenit 305,
paragrafi 1, nén-paragrafi 4 KPPPK)

Vepra 1

2.

Se me 24 Mars 1999, Gjelosh Krasnigi, duke shkelur rregullat e ligjit

ndérkombétar gé jané né fugi gjaté luftérave, konflikteve té armatosura, apo okupimit,
saktésisht nenet 3 dhe 147 t& Konventés s¢ Gjenevés né lidhje me Mbrojtjen e popullatés

civil

e né kohe té luftérave (né tekstin e métejmé Konventa e Gjenevés IV), dhe shkeljes

s& nenit 4 t& Protokollit IT t& Konventés sé Gjeneves, né fshatin Doblibaré t&¢ Komunés sé
Gjakovés, ka kryer:

3.

A. Vepra té paligjshme, arrestimi, paraburgimi, martja € pengjeve, moslejimi
i mbajtjes sé gjykimit € drejté dhe t& paanshém, trajtimi jonjerézor, dhe vrasja €

P LI person civil;

B. Vepra té paligjshme té konfiskimit t& prones dhe plagkitjes sé pushkés
AK-47, nj pistoleté 7.65 nga PEEEETEE person civil;

C. Vepra té paligjshme té konfiskimit t& pron€s dhe plagkitjes s€ pushkés M-
48 nga THIKEEENE person civil;

D. Vepra té paligjshme té konfiskimit t€ pron€s dhe plagkitjes sé pushkés M-
48 dhe pistoletés CZ 99 9 mm me numér 45981, nga Gjllll] Ol person civil;

E. Vepra t& paligjshme té konfiskimit t& pronés dhe plagkitjes s€ pushkés M-
48 dhe pistoletés Bronvik 7.65 mm, dhe municion nga MEEEPEE pcrson

civil

Me kéto veprime i pandehuri ka kryer vepren penale Krim lufte kundér popullatés

civile, né kundérshtim me nenin 142 té Ligjit penal t€ Republikés Socialiste Federative t&
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Jugosllavisé (LP RSFJ), pér té cilén éshté paraparé dénimi me burg jo mé t& voggél se pesé
(5) viet, dhe jo mé té larté se katérdhjeté (40) vjet.

SQARIMI I BAZAVE PER PARASHTRIMIN E AKTAKUZES
(né bazé té nenit 305, paragrafi 1, nén-paragrafi 5 i KPPPK)

4. Né muajin mars t& 1999 ishte duke u zhvillua njé konflikt i brendshém 1 armatosur
né territorin e Kosovés né mes t€ Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés (UCK) dhe forcave té
armatosura t& Armatés Jugosllave (AJ), Ministris€ sé brendshme té Republikés

Federative té Jugosllavisé (RFJ), dhe Ministrisé sé brendshme t&é Republikés sé Serbisé.
Forcat e armatosura té pérfshira né konflikt kané gen€ nén komanda pérgjegjése dhe kané
shtruar kontrollin né pjesé té territorit t& Kosoves, gjé qé ju ka mundésuar té kryejné
operacione ushtarake t& organizuara.

5. [ pandehuri né kohén ¢ kryerjes sé veprave penale ka vepruar né emér t& forcave
t& armatosura t& UCK-sé dhe ka qené pjesé e konfliktit; prandaj ka gené obligim i tij g€ ti
nénshtrohet rregullave ndérkombétare pér mbrojtjen e popullatés civile gjaté edhe
konflikteve té armatosura ndérkombétare edhe atyre t& brendshme.

6. Viktimat e krimeve té luftés nga kjo aktakuzé jané anétaré popullatés civile dhe
nuk kané marr pjesé drejtpérdrejté né veprimit armigésore. Prandaj kan€ gene persona té
mbrojtur sikurse qé parashihet me Konventén ¢ Gjenevés IV dhe Protokollit I1 t&
Konventés sé Gjenevés. Duke u pérqendruar né PN cili ka gené edhe bujk edhe
pjesétar i policisé lokale né kohén e kryerjes sé veprave penale nga i pandehuri, dhe t€
qenit pjesétar i policisé lokale nuk ja humbé statusin e civilit t& mbrojtur me Konventén e
Gjenevés IV dhe Protokollit II t& Konventés s Gjenevés. Shih il R EHR
AN e R DB, Gjykata supreme ¢ Kosovés, Aeroporti i Prishtinés — KY
477/05, faget 22 — 24, dhe Deklarata per Policiné, Rezoluta 690 (1979), Mbledhja e
Kuvendit, Késhilli Europian.

7. Ekziston lidhja né mes t& veprés s€ t€ pandehurit qé paraqet krim lufte, ashtu si
ngarkohet me kété Aktakuzg, dhe Kkonfliktit t& armatosur té brendshém qé po zhvillohej
né Kosové né mars té 1999. Veté ekzistimi i konfliktit t€ armatosur ka luajtur rol té
réndésishém gé ti mundésohet té pandehurit ti kryen veprat penale, dhe veprimet e t&
akuzuarit jané drejtpérdre;jté t€ lidhura me konfliktin e armatosur.

8. viktima P JLUEMishte né kohén kur éshté kryer vepra penale, njé bujk 47
viegar, Shqiptar i Kosovés, 1 martuar me shtaté fémijé qé jetonte né fshatin Doblibaré t€
komunés sé Gjakovés. Pas fillimit t& konfliktit t& armatosur né Kosové, autoritetet
komunale t& Gjakovés e kan€ punésuar PEEL si polic pér fshatin Doblibaré. Fqiu i
PN P.K-e pérshkruan ate si person “qé nuk i ka ba keq askujt, nuk ka pas
{é keq me askénd né fshat, por ka punuar pér gevering Jugosllave vetém sa pér ta mbajt
familjen”.

8. Né mbrémjen e 24 marsit 1999, P lldhe anétarét e familjes s ti] ishin né
shtépiné e véllai t¢ PN NI Rreth orés 20:00 — 20:30, i pandehuri Gjelosh
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Krasniqi ka ardhé né kété shtépi me katér burra tjeré, té gjithé t&€ veshur né uniforma
kamuflazhi me shenja t& UCK-sg, t€ armatosur me pushka AK — 47. Krasniqi kérkonte ti
tregonin se cili nga ata ishte P- (i A K- dalé para dhe éshté identifikuar se
ishte Pl Ll Mandej Krasnigi me ushtarét tjeré t¢ UCK-sé e kané kontrolluar
shtépiné duke kérkuar armé, dhe kané konfiskuar njé pushké AK — 47 dhe njé pistoleté
7.65 mm q¢ ishin t& Pashkut. Pas késaj Krasniqi dhe tjerét kané shkuar nga shtépia e
NI duke e marr P t¢ arrestuar, ashtu qé t€ mund ti kontrolloni disa
shtépia tjera né fshat né kérkim t& arméve. Mirépo, Krasnigi ¢ ka urdhérua njérin nga
ushtarét e UCK-sé qé ti vézhgoj banuesit shtépisé sé

10. Mec P i té arrestuar, Krasnigi me ushtarét tjeré shkuan até naté nc tri
shtépia tjera né fshatin Doblibaré. Kur i jané afruar shtépis€ s€ Pl < P-
gshté lajméruar duke thané “Kumbaré THR Kur e ka dégjuar kéte, PEEIK N2
dalé né oborrin e tij dhe ¢ ka pa P ¢ duar té lidhura pas shpine, t€ rrethuar nga
ushtarét e UCK-sé, dhe njérin nga ata e ka njohté se ka gené Gjelosh Krasniqi. Pl
K ka2 thané “Cka po ndodhé PN’ dhe P-és'ht'é pérgjigjur “Nuk e di.” Njeri
nga ushtarét e UCK-s¢ ka kérkuar ta takoj T < B, 2xhén ¢ PHI< B K ur
ka dalé T < ushtarét kané kérkuar nga ai qé dorézojé pushkén e tij M-48, dhe
ai e béri kété. Sipas T KENE 2 < kishte lejen pér kété pushké, késhtu q€ ishte né
posedim ligjor t& pushkés né momentin kur i &hté konfiskuar.

11.  Krasnigi me ushtarét e UCK-sé kan€ shkuar edhe né shtépi t& M-P- Atje
Krasniqi i ka treguar Mlllllibrezén e identifikimit té policisé t¢ PHENEEN, dhe e ka
pyetur se a e njeh k&te person. Ml éshté pérgjigj se e njeh pasi gé Pl ka qené
Kumbaré i tij. Krasniqi ka kérkuar nga Millllgjithashtu gé ti dorézojé armet ¢ tij. M
¢ ka ba kété, dhe ka dorézuar nj[& pushké M — 48, dhe pistoleté Bronvik 7.65 mm, dhe
pak municion. Kur e ka ba keétg, Ml i ka thané Krasniqit se “Uné po ju jap armét, por
po frikohem se njé dit¢ mund té vini té mé merrni mua dhe djemté e mi.” Krasniqi &shté
pérgjigj “Ne nuk do t& vijmée t& marrim ty sepse ti je sjell miré”.

12, Né fund Krasnigi me ushtarét kané shkuar né shtépiné e Gl dhe i kané
thané Qs ata duhet té hyjné brenda dhe ti marrin armét. Qi éshté pergigjur se
ata nuk kané nevojé té hyjné brenda sepse ai do ti ju dorézoj armét, dhe ja ka dorézuar njé
pistoleté CZ 99, numér 45981, Gjelosh Krasniqit, dhe njé pushké M-48 njé ushtari tjetér
& UCK-s€. Sipas QM. ai e kishte lejen pér kété pushké, késhtu g ishte né posedim
ligjor t& pushkés né momentin kur i éshté konfiskuar.

13. rreth orés 23:30 Gjelosh Krasnigi dhe ushtarét tjeré t& UCK-sg, jané kthyer t&
shtépia ¢ NN Il s¢ bashku me P pé' ta marr ushtarin i cili géndronte roje
atje. Ushtarét kané thané se PIJI duhet © shkoj me ata né& Shtabin € UCK-s€ né
Jabllanicé. Véllai i Pl Ml LElka pyetur se pse po € marrin P duke ju
shpjeguar se ai ka shumé fémijé. Krasnigi éshté pérgjigjur se P po ¢ marrin sepse
ka qené polic lokal. Ai gjithashtu ka thané “Nése Gjjjjjdhe Ml € lirojné, atéheré edhe
ne ¢ lirojmé”. Krasniqi ka urdhérua gé anétarét e familjes LIMllté mos l€vizin nga shtépia,
dhe mandej ai me ushtarét dhe me PJlshkuan nga oborri i shtépisé, duke e mbyllur
derén e oborrit pas tyre. Gjjll} Il i biri i PEEEEEEc ka hapé derén e oborrit duke u
munduar té shoh se ku po gonin babén e tij, por kur Krasniqi e ka vérejtur ate, ai ka
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bértitur “Mbylle derén se do ta vras si genin!” Mande; Gj[jJjj [I¢shté kthyer né oborr
dhe e ka mbyllé derén.

14. Pasi g€ éshté marr nga Krasniqi dhe ushtarét e UCK-s€ me 24 mars 1999, P-
[ il ka mbetur i pagjetur dhe familja e tij supozon se ka vdekur. Anétarét e familjes s€
P k2 dhané mostrat e gjakut organizatave ndérkombétare pér analiza dhe
krahasime té ADN-s&, mirépo deri me sot t& mbeturat trupore té PEEEE nuk jané gjetur
apo identifikuar.

15. Pas pérfundimit t& konfliktit, Gl /MM ka takuar Krasnigin né fshatin
Doblibaré dhe ¢ ka pyetur se ku éshté PEEEE Krasniqi éshté pérgjigjur se nése ai
dishiron t& din se cka ka ndodhur me babén e tij, ai duhet té shkojé né Shtabin e UCK-sé
né Jabllanicé dhe té bisedoj me LIS I dhe MEEINEE (¢ dy komandanté t€
larté t& UCK-s&). Krasniqi i ka thané gjithashtu G;{Jll]‘‘uné ¢ kam lané babén ténd né
fshatin Maznik dhe nuk di asgjé pér te. Mos u mundo ta kérkosh tepér sepse edhe ti mund
t& zhdukesh sikurse baba yt”.

16. Gj- | Jilka paraqité te hetuesit ndérkombétar pér Tribunal Ndérkombétar Penal
pér ish Jugosllaving (ICTY) dhe te policia e UNMIK-ut se motra ¢ tij M-N-, ka
jetuar dhe punuar né€ Nju Jork né vitin 2002, kur Krasniqi ka shkuar né zyrén ¢ sajé (né
agjension turistik) dhe i ka thang, “Dégjo, uné ta kamé vra babén dhe nuk mérzitem pér
kété aspak, dhe as pér ty.” Krasniqi i ka thané gjithashtu M-N- se baba 1 sajé
sshté varrosur jo larg nga shtépia e tyre né fshatin Doblibaré€.

17. se Krasniqi ka qené anétaré i UCK-s€ sshté vértetuar me dokumentet e l€shuar
nga Trupat Mbrojtése t& Kosoves (TMK) dhe ato g€ jan¢ mart nga ai né momentin €
arrestimi té tij me 27 maj 2008. Njé nga kéto dokumente me titull “Vértetim”, i 1&shuar
nga TMK, Zona ¢ Treté € Mbrojtjes, Njésia ndérlidhése ushtarako-civile, Seksioni
mjekésor, me 21 maj 2008, déshmon se Gjelosh Krasniqi ka shérbyer si ushtar 1 UCK-sé
né Shtabin e Nepoles nga datat 16 gershor 1998, deri me 9 shtator 1998, dhe né Brigadén

132 nga 9 shtatori 1998 deri me 20 gershor 1999. Sipas kéti] “Vértetimi” Krasniqi éshté
plagosur me datén 5 prill 1999 duke luftuar né Jabllanicé, Komuna e Gjakovés.

18. ICTY ja ka dhané Policis€ sé UNMIK-ut dokumentet ¢ konfiskuara t&€ UCK-sé
nga autoritetet Jugosllave. Njeri nga ata dokumentet &shté raporti i njésisé sé inteligjencés
18 UCK-sg, t&é komandés s& zonés operative té Dukagjinit, té datés 21 mars 1999. Ky
raport e pérshkruan Gjelosh Krasniqin “nga Nepolja” si personi i cili kalon ¢do dité nga
gjysmé ore brenda komandés lokale t& Komandés s& zonés operative té Jabllanicés.

19. ICTY ja ka dhané edhe njé dokument tjetér Policisé s¢ UNMIK-ut me titull
“Proces verbal” i cili éshté pérpiluar nga Njésia sé UCK-sé e inteligjencés e Komandés sé
zonés operative té Dukagjinit me 25 mars 1999. Ky procesverbal &shté nga marrja né
pyetje € PN Il nga personi apo personat € paidentifikuar. Procesverbali paraget me
qéllim “pranimin” € AN B ku ai pranon se ka gené 1 punésuar nga Kuvendi
komunal i Gjakovés si polic lokal qysh né tetor t& 1998, pér té siguruar raporte per
policiné serbe né lidhje me aktivitetet ushtarake t& UCK-sé& né rajonin € fshatit té tij.
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20. “Procesverbali” déshmon se Gjelosh Krasniqi ¢ ka arrestuar P-I_- me 24
mars 1999. Ata gjithashtu e kané shénuar se P L ¢ ka pasé me vete edhe librezén e
identifikimit policor, dhe se éshté pushkatuar pa vonim me 25 mars 1999 nga Brigada
132. Vendi ku éshté varrosur P :shté lané i paplotésuar.

PROPOZIMI PER GJIYKIM
(né bazé té nenit 305, paragrafi 1, nén-paragrafi 6 i KPPPK)
21. Prokurorja publike propozon qé t€ caktohet seanca kryesore pér kété lénde dhe té
mbahet né Gjykatén e garkut né Pejé.
PROPOZIMET PER PROVAT DHE DESHMITARET
(né bazé té nenit 305, paragrafi 1, nén-paragrafi 7 i KPPPK)
22. Prokurore publike ndérkombétare ¢ qarkut kérkon qé pér seancén kryesore t&
ftohen kéta persona:
Prokurore publike ndérkombétare Deborah Wilkinson
| pandehuri Gjelosh Krasniqi
Avokat i mbrojtjes Mr. Haxhi Millaku

23. Prokurore publike ndérkombétare propozon qé t& ftohen kéta déshmitar per €
dhané déshmi né seancén kryesore:

Pala ¢ démtuar G]-L-
Pala e démtuar Z ] U
Pala e démtuar Ml 1 I
Pala e démtuar PN 1
Pala ¢ démtuar Bl LIl
Pala ¢ démtuar FINEN [
Pala e démtuar MEEEIN N
MIEl"

Gl Ol
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PE< I
TN K.

Pekka Haverinen, Hetues i ICTY

ThEEEEO N Pérkthyes i ICTY

NG i Pérkthyes i ICTY

I SHEll, Pérkthyes i ICTY

A-G- Pérkthyes 1 ICTY

polici Hl] AN, SHPK # 5529

Policja 7smm ZHJ SHPK # 0353

Polici Ismet Jemini, SHPK # 4487

Policia M} P . SHIPK # 0041
Polici KJJjREEEECY # 15405

24. Prokurore publike ndérkombétare propozon qé gjykata ti lexon dhe ti merr
parasysh kéto dokumente gjaté seancés kryesore:

() Raporti Policor i Njésis€ pér krime t& luftés sé Policés s¢ UNMIK-ut
numér 2002-00047

(2)  Deklarata e déshmitarit Gilill [l datés 17 - 18 janar 2003

(3)  Deklarata ¢ déshmitarit G datés 2 - 3 shkurt 2004

(4)  Deklarata ¢ déshmitarit G;Ill] LM datés 16 janar 2008

(5)  Deklarata e déshmitarit Gjllll LI e datés 1 mars 2008

(6)  Deklarata e déshmitarit G;j[Jjj UM datés 26 gusht 2008

(7) Deklarata ¢ déshmitarit PHEER LI e datés 16 janar 2008

(8) Deklarata e déshmitarit PR K-e datés 16 mars 2008 dhe foto-
rreshtimi

(9) Deklarata e déshmitarit Gj Il Qe datés 11 prill 2008

(10)  Deklarata ¢ déshmitarit BN Mlc datés 16 mars 2008

(11)  Deklarata e déshmitarit M PRI < datés 11 prill 2008

(12)  Deklarata e déshmitarit EjjN [lc datés 16 mars2008
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(13)  Deklarata e déshmitarit MR N ¢ datés 7 - 9 dhjetor 2005

(14)  Proces verbali cili i Njésisé s¢ UCK-s€ ¢ inteligjencés e Komandés s€
zonés operative t& Dukagjinit t€ datés 25 mars

(15)  Shénimet e Shérbimit té inteligjencés s€¢ UCK-s€

(16)  Shénim Né lidhje me dokumentet e kérkuara pér té aplikuar pér Skemén e
Familjeve Martire, Invalidéve dhe Viktimave civile

(17)  Vértetimi i datés 21 maj 2008, Protokolli 15/06, seria 62, e léshuar nga
TMK

(18)  Vértetimi i datés 21 maj 2008, Protokolli 09/08, e léshuar nga TMK

(19)  Dokumentet ¢ konfiskuara nga Gjelosh Krasniqi gjaté arrestimit me 26
maj 2008

(20)  Formulari pér 1€ drejtat e personit té arrestuar i pérpiluar pér Gjelosh
Krasniqi me 18 gershor 2008

(21)  Formulari Intervista/marrja né pyetje e té pandehurit e pErpiluar per
Gijelosh Krasnigin me 18 gershor 2008

(22)  Raporti para vdekjes, INV NRO # 0592/INV/05, i datés 29 néntor 2005

(23)  Raporti para vdekjes, INV NRO # 0031/INV/07, i datés 17 Janar 2008

(24)  Raporti shtesé i Policit (il AN STPK # 5529, i datés 3 mars 2008

(25)  Raporti plotésues i Policit H AN, KPS # 5529 i datés 5 mars 2008

(26)  Raporti plotésues i Policit H AN KPS # 5529 i datés 25 mars
2008

(27) Pérmbledhja e informatave t& mbledhura pér hetimet nga Polici HII
AN SHPK # 5529, 1 datés 29 prill 2008

(28)  Faqja e shtypur ¢ data bazés Qendrés nacionale informative pér krime

(29) Memo nga Polici AN ThEll. Zyra ndérlidhése e UNMIK té
Interpolit drejtuar Policit K REEEEE CP # 15905, e datés 17 qershor
2008

(30)  Letra nga Agjenti special i FBI Cindy Coppola, drejtuar Policit KN
RN CP # 15905, e datés 24 gershor 2008

(31)  Aktakuza kunder ANNEN I /I NN plE v
L B [ ¥ G;jHl, dhe Gjelosh Krasniqi né
Gjykatén e qarkut SHBA, Distrikti Jugor i Nju Jorkut, lénda penale numér
S1 07 Cr. 907 (SAS)

(32)  Fleté-arresti pér Gjelosh Krasnigin i 1€shuar me 18 dhjetor 2007 nga
Gjyqtari Ronald L. Ellis, U.S. Magistrate, Southern District of New York,
(Distrikti Jugor i Nju Jorkut) Regjistri No. S1 07 Cr. 907 (SAS)
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(33)  Akigjykimi kunder AN NN ' i .
L DS CEl dhe Ei G/l Gjykata ¢ qarkut SHBA,
Distrikti Jugor i Nju Jorkut, 1énda penale numér S1 07 Cr. 907 (SAS)

(34)  Fotokopjet ¢ kopertinés dhe t& gjitha fageve nga origjinali i Dokumenti i
Udhétimit i SHBA pér Refugjatét (U.S. Refugee Travel Document) i
Gjelosh Krasnigit, i léshuar me 8 mars 2007, ka skaduar me 8 mars 2008

(35)  Kopja e data bazés Pisces (“Pérmbledhja ¢ udhétimeve”) pér Gjelosh
Krasniqi

(36)  Kopja e data bazés Pisces (“Identiteti” dhe “Dokumenti i udhétimit”) pér
Gjelosh Krasniqi

(37) Kopja e L.D. fages pcr Gjelosh Krasnigi U.S. Refugee Travel Document
léshuar me 8 mars 2005, ka skaduar me 8 mars 2006

(38) Kopja ¢ L.D. fages pér Gjelosh Krasniqgi U.S. Refugee Travel Document
léshuar me 1 dhjetor 2003, ka skaduar me 1 dhjetor 2004

(39)  Fotokopjet dokumentit t€ udhétimit t& Gjelosh Krasnigit shénimet nga
Pisces nga Policia kufitare e Kosovés.

25. Prokurore publike ndérkombétare propozon qé gjykata ti shqyrton dhe ti merr
parasysh kéto prova fizike gjaté seancés kryesore:

Fotografiné ¢ viktimés i N

PROPOZIMI PER VAZHDIMIN E PARABURGIMIT
(né bazé té nenit 305, paragrafi 2, i KPPPK)

26.  Prokurorja publike e qarkut propozon qé kolegjiicilido ta shqyrtoj paraburgimin
sis nenit 306, paragrafi 5 t&¢ KPPPK, ta zgjas paraburgimin kundér té pandehurit. Bazat
pér vazhdimin e paraburgimit jané si né vijim:

Ekziston dyshimi i bazuar set Gjelosh Krasniqi ka kryer veprat penale nga Aktakuza
(neni 281, paragrafi 1, nén-paragrafi 1 i KPPPK)

27 Prokurori publik i garkut i ja drejton vémendjen Gjykatés né faktet
lartpérmendura né paragrafét 4-20, Sqarimi i bazés pér parashtrimin e Aktakuzés, st

mbéshtetje té konkludimit se ekziston dyshimi i bazuar se 1 pandehuri ka kryer veprén
penale Krime lufte kundér popullatés civile, neni 142 LP RSFJ.

Rrethanat tregojné se ekziston rreziku nga arratisja (nenit 281, paragrafi 1, nén-
paragrafi 2, pika (i) i KPPPK)
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28. I pandehuri paraqet rrezik té larté se do té iké nga kéto shkage:

A. I pandehuri ka iké nga Shtetet € Bashkuara ku i éshté pranuat statusi 1
refugjatit, kur zyrtarét ¢ organeve federale té zbatimi té ligjit t& Shteteve t&
Bashkuara jané munduar gé ta arrestojné pér veprat penale t€ kryera si
bashképunues i Familjes Gjenoveze qé merret me Krimit t& Organizuar;

B. Gjykata e garkut e SHBA-ve Southern District of New York, (Distrikti
Jugor i Nju Jorkut) ka 1€shuar flets-arrestin pér t& pandehurin, per shkak té
veprave serioze penale, Grabitje, Organizimi i kryerjes sé grabitjes, dhe
armémbaijtje pa leje, (Regjistri No. S1 07 Cr. 907 (SAS))

C. Prokurorja publike ndérkombétare Deborah Wilkinson ka biseduar
personalisht me telefon Me Ndihmés Kryeprokurorin e SHBA-ve Elie Honig né
lidhje me statusin ¢ Krasniqit né procedurat € parashkruara né paragrafin B mé
larté: Z. Honig e ka vértetuar edhe gojarisht edhe me ané t& E-mailit se Gjelosh
Krasniqi nuk &sht€ arrestuar asnjéheré, nuk éshté paraqitur para autoriteteve pér
proceduré penale dhe as nuk ka parashtruar dorézani para kétyre autoriteteve né
procedurén penale S1 07 Cr. 907 (SAS) in U.S. District Court in New York;

D. Informatat nga data baza Pisces € Policisé kufitare t& Kosovés dhe vulave
hyrése dhe dalése né Dokumentin e Udhétimit (Travel Document) té pandehurit
tregojné se i pandehur shpesh udhéton népér shtete t€ ndryshme t& Ballkanit;

E. Prej muajit janar e deri né maj 2008 i pandehuri ka hyré dhe ka dal€ nga
Kosova shumé heré, dhe derisa ishte né Kosove ai qéndronte né hotel e jo né
shtépiné e tij familjare, dhe i ndérronte veturat duke tentuar qartazi ti shmanget
arrestimit nga policia; dhe

F. [ pandehuri éshté 1 pamartuar dhe nuk ka pjesétar té familjes né Kosove
pér té cilét kujdeset.

Ekzistojné bazat té besohet se Gjelosh Krasniqi do ta pengonte zhvillimin e procedurés
penale duke ndikuar né déshmitar apo né bashkékryes (neni 281, paragrafi 1, nén-
paragrafi 2 pika (i) i KPPPK)

29. | pandehuri vazhdimisht ka pa Kkércénime té dhunshme direkte dhe indirekte
tundér viktimave dhe déshmitaréve né kété procedure penale, ndaj Gl LI Ml
NI dhe B-I_- Dénimi i méparme ndaj té pandehurit si i mitur pér Vrasje,
aktakuza ¢ parashtruar nga Gjykata Federative ¢ SHBA, Distrikti Jugor i Nju J orkut, pér
vepra té dhunshme kundér personave dhe duke bashképunuar me familjet kryesoret
krimit té organizuar, dhe reputacioni i tij si person te dhunshém dhe kriminel né
komunitetin e Pejés, mbéshteté konkludimin se viktimat dhe déshmitarét kané baza té
arsyeshme té besojné se 1 pandehuri do ti pérmbush kércénimet té cilat i ka ba ndaj tyre.
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30.  Me 6 gusht 2008, axha 1 t& pandehurit P KR k2 shkuar né shtépi t& palés s€
démtuar Gj- L dhe éshté munduar ta bindé se i pandehuri nuk &shté pérgjegjés pér
rrémbimin dhe vrasjen ¢ PHEIN LE Kjo tregon se edhe derisa ai &shté né paraburgim ai
pérdoré anétarét e familjes s€ tij pér t& ndikuar né déshmitar.

Serioziteti i veprés penale dhe karakteristikat personale, sjellja e kaluar, dhe rrethanat
tjera personale tregojné se ekziston rreziku se Gjelosh Krasniqi do ta kryej veprén
penal té cilén po kércénohet se do ta kryej (neni 281, paragrafi I, nén-paragrafi 2,

pika (iii) e KPPPK)

31, Krimet e luftés kundér popullatés civile éshté njé ndér veprat ma t¢ rénda penale,
e sidomos kur vepra penale né fjalé pérfshiné zhdukjen e dhunshme dhe vrasjen ¢

civiléve.

32. | pandehuri mé paré éshté i dénuar si i mitur pér vepér penale t& vrasjes, dhe
sikurse qé ceket né paragrafet lartpérmendur 28 (A) - (C) ai &shté i akuzuar nga Gjykata
Federative e SHBA, Distrikti Jugor i Nju J orkut pér veprat penale t& bashképunimit me
familjen kryesore t& krimit té organizuar.

Masat tjera té parapara né nenin 268, paragrafi 1, nuk jané té mjaftueshme qé ta
sigurojné prezencén e Gjelosh Krasniqi, qé ta parandalojné pérséritjen e kryerjes sé
veprés penale dhe té sigurojné zhvillimin e suksesshém té procedurés penale (neni 281,
paragrafi 1, nén-paragrafi 3 i KPPPK)

33. Rreziku shumé i larté se i pandehuri do té arratiset, kércénimet e tija té pérséritura
me dhuné kundér déshmitaréve dhe viktimave, dhe e kaluara e tij € pérforcuar si
recidivist, demonstron se premtimet nga ana ¢ tij se do t& géndroj né Kosove, ndalesa ti
afrohet njerézve té caktuar, paraqitja né stacionin € policisé, dorézania, dhe burgu
shtépiak nuk do té& ishin t& mjaftueshme pér ta parandaluar ate g€ t¢ arratiset, t& ndikoj
dhe ti kércénohet déshmitaréve, dhe t&€ mos kryej vepra tjera penale.

E parashtruar me respekt

Deborah Wilkinson
Prokurore publike ndérkombétare € qarkut
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